
 

 

1 z 7 

 

Městský úřad Pohořelice, Vídeňská 699, 691 23 POHOŘELICE 
Odbor životního prostředí 

 

 
Vaše zn.: PM-22111/2018/3105/Gru  

ze dne 10.08.2018  

   

Č.j.: MUPO-37053/2018/ZP/LAJ  

Spis. zn.: SZ MUPO 6947/2018  

Vyřizuje: Ing. Jitka Langová, Ph.D.  

Telefon: 519 301 365  

Fax: 519 424 552  

E-mail: jitka.langova@pohorelice.cz  

ID DS: 5vjbzr8  

 

V Pohořelicích dne 17.09.2018 

 

R O Z H O D N U T Í 

Městský úřad Pohořelice, odbor životního prostředí jako věcně a místně příslušný orgán ochrany 

přírody podle § 75 odst. 1 písm. a) a § 76 odst. 1 písm. a) zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody 

a krajiny, v platném znění (dále jen „zákon“) ve správním řízení vedeném ve věci žádosti 

o povolení kácení dřevin podle § 8 odst. 1 zákona podané dne 10.08.2018 po provedeném správním 

řízení podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění (dále jen „správní řád“) rozhodl  

takto: 

Žadateli:   Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, Veveří 602  00 Brno,  

závod Střední Morava, provoz Dolní Věstonice,  

  Dolní Věstonice 142, 691 29 Dolní Věstonice 

IČ:   708 90 013 

(dále jen „žadatel“) 

I. 

p o v o l u j e 

podle § 8 odst. 1 zákona kácení dřevin rostoucích mimo les na pozemku p.č. 72/15 v k.ú. Pohořelice 

nad Jihlavou. Jedná se o tyto dřeviny: 

Druh Počet ks 
Obvod kmene v cm 

(měřený ve výšce 130 cm nad zemí) 

Trnovník akát (Robinia pseudoacacia) 2 80 

Trnovník akát (Robinia pseudoacacia) 6 90 

Olše lepkavá (Alnus glutinosa) 2 90 

Trnovník akát (Robinia pseudoacacia) 9 100 

Trnovník akát (Robinia pseudoacacia) 4 110 

Habr obecný (Carpinus betulus) 1 110 



 

Č.j.: MUPO-37053/2018/ZP/LAJ     2 z 7 

 

Javor jasanolistý (Acer negundo) 1 120 

Trnovník akát (Robinia pseudoacacia) 1 150 

Trnovník akát (Robinia pseudoacacia) 1 160 

Trnovník akát (Robinia pseudoacacia) 1 170 

Topol černý (Populus nigra) 1 170 

Topol černý (Populus nigra) 1 260 

Lípa malolistá (Tilia cordata) 1 280 

Topol černý (Populus nigra) 1 300 

Topol černý (Populus nigra) 3 400 

Vrba bílá (Salix alba) 1 400 

Topol černý (Populus nigra) 1 450 

Topol černý (Populus nigra) 1 480 

Topol černý (Populus nigra) – ořez na torzo 2 550 

Celkem 40  

 

Jako podmínka pro výkon povolované činnosti se stanoví, že kácení lze provést pouze v době 

vegetačního klidu, tj. konkrétně od 1.11. do 31.3. kalendářního roku. 

 

 

II. 

n e p o v o l u j e 

podle § 8 odst. 1 zákona kácení topolu černého (Populus nigra) o obvodu dvojkmene 360 cm 

rostoucím na pozemku p.č. 72/15 v k.ú. Pohořelice nad Jihlavou. 

 

III. 

u k l á d á 

podle § 9 odst. 1 zákona provedení náhradní výsadby ke kompenzaci ekologické újmy způsobené 

pokácením dřevin, a to výsadbu 120 ks stromů o výšce 2 m na pozemek p.č. 72/15 v k.ú. Pohořelice 

nad Jihlavou. Jedná se o následující dřeviny: 

- 40 ks kůlových vrb (rod Salix) 

- 40 ks lípy srdčité (Tilia cordata) 

- 40 ks javoru klenu (Acer pseudoplatanus) 

Současně se žadateli ukládá povinnost následné péče o dřeviny po dobu 5 let.  

Povinnost náhradní výsadby bude splněna do 1 roku od provedení kácení.  

 

Odůvodnění 

Městskému úřadu Pohořelice, odboru životního prostředí byla dne 10.08.2018 doručena žádost 

Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, Veveří, 602 00 Brno, závod Střední Morava, provoz Dolní 

Věstonice, Dolní Věstonice 142, 691 29 Dolní Věstonice, IČ: 708 90 013, o povolení kácení 2 ks 

trnovníku akátu o obvodu kmene 80 cm, 6 ks trnovníku akátu o obvodu kmene 90 cm, 2 ks olše 

lepkavé o obvodu kmene 90 cm, 9 ks trnovníku akátu o obvodu kmene 100 cm, 4 ks trnovníku 



 

Č.j.: MUPO-37053/2018/ZP/LAJ     3 z 7 

 

akátu o obvodu kmene 110 cm, 1 ks habru obecného o obvodu kmene 110 cm, 1 ks javoru 

jasanolistého o obvodu kmene 120 cm, 1 ks trnovníku akátu o obvodu kmene 150 cm, 1 ks 

trnovníku akátu o obvodu kmene 160 cm, 1 ks trnovníku akátu o obvodu kmene 170 cm, 1 ks 

topolu černého o obvodu kmene 170 cm, 1 ks topolu černého o obvodu kmene 260 cm, 1 ks lípy 

malolisté o obvodu kmene 280 cm, 1 ks topolu černého o obvodu kmene 300 cm, 1 ks topolu 

černého o obvodu kmene 340 cm, 3 ks topolu černého o obvodech kmenů 400 cm, 1 ks vrby bílé 

o obvodu kmene 400 cm, 1 ks topolu černého o obvodu kmene 450 cm, 1 ks topolu černého 

o obvodu kmene 480 cm a 2 ks topolu černého o obvodu 550 cm, které mají být ořezány na torzo.  

Stromy jsou ve vlastnictví České republiky s právem hospodařit s majetkem státu pro Povodí 

Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, Veveří, 602 00 Brno. 

Žádost je zdůvodněna tím, že jde o odstranění stromů na obou březích Mlýnského náhonu v úseku 

délky 275 m, ř. km 10,490 – 10,765 na pozemku p.č. 72/15 v k.ú. Pohořelice nad Jihlavou. Stromy 

se nachází v intravilánu města Pohořelice. Stromy jsou přestárlé, suché nebo výrazně nakloněné 

a hrozí jejich pád do vozovky, popřípadě do toku a na pěší cestu.  

Dnem doručení žádosti bylo zahájeno správní řízení ve smyslu § 44 odst. 1 správního řádu. 

Účastníkem řízení o žádosti je podle § 27 odst. 1 písm. a) správního řádu žadatel. Protože se jedná 

o jediného účastníka řízení, orgán ochrany přírody neoznamoval zahájení správního řízení. 

Podle § 7 odst. 1 zákona jsou dřeviny chráněny před poškozováním a ničením a podle § 8 odst. 1 

zákona je ke kácení dřevin rostoucích mimo les v zákonem daných případech nezbytné povolení 

orgánu ochrany přírody. Povolení lze vydat ze závažných důvodů po vyhodnocení funkčního 

a estetického významu dřevin. 

Podkladem pro vydání rozhodnutí ve smyslu § 50 správního řádu je žádost předložená společností 

Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, Veveří, 602 00 Brno, závod Střední Morava, provoz Dolní 

Věstonice, Dolní Věstonice 142, 691 29 Dolní Věstonice, IČ: 708 90 013 a skutečnosti známé 

správnímu orgánu z úřední činnosti a zjištěné při místním šetření. Místní šetření se uskutečnilo 

dne 02.08.2018 a v souladu s ustanovením § 8 odst. 1 zákona vyhodnotil funkční a estetický 

význam stromu a závažnost důvodů pro jejich kácení.  

Stromy jsou přestárlé, suché, některé jsou silně nakloněné nad pěší cestu, silnici a vodní tok. 

Správní orgán požádal o posouzení topolu černého o obvodu dvojmene 360 cm Agenturu ochrany 

přírody a krajiny České republiky. Z posudku vyplývá, že strom je střednědobě perspektivní a jeho 

perspektivu lze ještě prodloužit realizací vhodného řezu (viz příloha). 

Po vyhodnocení funkčního, estetického a zdravotního stavu dřevin orgán ochrany přírody rozhodl 

o povolení pokácení 40 ks stromů. Orgán ochrany přírody stanovil podmínku pro výkon povolované 

činnosti, že kácení dřevin je možné provést pouze v době vegetačního klidu, tj. konkrétně od 1.11. 

do 31.3. kalendářního roku. 

V návaznosti na vyhodnocení funkčního a estetického významu dřevin, k jejichž kácení shledal 

orgán ochrany přírody závažné důvody, uložil žadateli náhradní výsadbu ke kompenzaci ekologické 

újmy vzniklé pokácením dřevin, a to výsadbu 40 ks kůlových vrb, 40 ks lípy srdčité a 40 ks javoru 

klenu o výšce 2 m na pozemek p.č. 72/15 v k.ú. Pohořelice nad Jihlavou v termínu do 1 roku od 

provedení kácení. Současně orgán ochrany přírody uložil žadateli následnou péči o dřeviny po dobu 

5 let, neboť je to nutné k řádnému vývoji náhradní výsadby. Náhradní výsadbu považuje orgán 

ochrany přírody za přiměřenou.    

Z uvedených důvodů bylo rozhodnuto tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. 

 

 Poučení účastníků 

Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 81 a násl. správního řádu odvolat do 15 dnů ode dne jeho 

doručení ke Krajskému úřadu Jihomoravského kraje, odboru životního prostředí, Žerotínovo 



 

Č.j.: MUPO-37053/2018/ZP/LAJ     4 z 7 

 

nám. 3, 601 82 Brno, a to podáním učiněným u Městského úřadu Pohořelice, Vídeňská 699, 

691 23 Pohořelice. 

 

 

 

 

 

 

„otisk úředního razítka“ 

 

Ing. Václav Procházka 

Vedoucí odboru životního prostředí 

 

 

 

Rozdělovník 

Účastník řízení 

Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, Veveří, 602 00 Brno, závod Střední Morava, provoz Dolní 

Věstonice, Dolní Věstonice 142, 691 29 Dolní Věstonice, DS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Č.j.: MUPO-37053/2018/ZP/LAJ     5 z 7 

 

Příloha: Odborné stanovisko AOPK ČR 

 

 
 

 

 

 



 

Č.j.: MUPO-37053/2018/ZP/LAJ     6 z 7 

 

 
 



 

Č.j.: MUPO-37053/2018/ZP/LAJ     7 z 7 

 

 
 

 

 
 


		2018-09-17T16:54:06+0200
	Ing. Václav Procházka




